
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

Lei Municipal nº. 216, de 11 de janeiro de 2001. 

São José de Espinharas – Quarta-feira, 12 de junho de 2019.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ATOS DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 0144/2019/GP 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 

APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO, EDITAL 001/2018, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo art. 37 da Constituição Federal, 

pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 

aplicáveis, tendo em vista a aprovação em Concurso 

Público, homologado através do Decreto nº. 076, de 18 de 

março de 2019 e Decreto nº. 078, de 29 de março de 2019, 

publicados no Diário Oficial do Município, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR a Sra. MARIA CASSILDA BATISTA DE 

MEDEIROS, inscrição nº. 4903, portadora do RG nº. 

2372412 SSP/PB, para ocupar o cargo de provimento 

efetivo de Coveiro, com lotação na Secretaria de Obras, 

Infraestrutura e Serviços Públicos. 

 
 
PORTARIA Nº. 0145/2019/GP 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 
ESPINHARAS 

 
ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO 

Prefeito 
 

PAULO MEDEIROS DE ARAÚJO 
Vice-Prefeito 

 
ARNOBIO SOARES DE SOUSA NETO 

Secretário de Administração e Recursos Humanos 
 

RUY RAKSON CORDEIRO ALVES JUNIOR 
Secretário de Finanças e Serviços de Tesouraria 

 
DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA 

Secretário de Educação, Cultura e Turismo 
 

SAULO WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE 
FARIAS 

Chefe de Gabinete Civil 
 

GILBERTO GOMES DE SOUSA 
Secretário de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos 
 

FABIANA COELI DE ASSIS WANDERLEY ARAUJO 
Secretária de Saúde 

 
MARIA ALVES DOS SANTOS 
Secretária de Assistência Social 

 
EVANILDO DANTAS DE SOUSA 

Secretário de Obras, Infraestrutura e Serviços 
Públicos 

 
EDJANE GOMES DE SOUSA 
Secretária de Controle Interno 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

2 Página 

APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO, EDITAL 001/2018, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo art. 37 da Constituição Federal, 

pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 

aplicáveis, tendo em vista a aprovação em Concurso 

Público, homologado através do Decreto nº. 076, de 18 de 

março de 2019 e Decreto nº. 078, de 29 de março de 2019, 

publicados no Diário Oficial do Município, 

 

RESOLVE: 

 
NOMEAR o Sr. RÉGIS JACKSON MORAIS DE 

MEDEIROS, inscrição nº. 10698, portador do RG nº. 

3243702 SSP/PB, para ocupar o cargo de provimento 

efetivo de Farmacêutico, com lotação na Secretaria de 

Saúde. 

 

PORTARIA Nº. 0146/2019/GP 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 

APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO, EDITAL 001/2018, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo art. 37 da Constituição Federal, 

pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 

aplicáveis, tendo em vista a aprovação em Concurso 

Público, homologado através do Decreto nº. 076, de 18 de 

março de 2019 e Decreto nº. 078, de 29 de março de 2019, 

publicados no Diário Oficial do Município, 

 

RESOLVE: 

NOMEAR a Srª. MAYANE DE OLIVEIRA BRITO, inscrição 

nº. 11577, portadora do RG nº. 3284204 SSP/PB, para 

ocupar o cargo de provimento efetivo de Enfermeiro, com 

lotação na Secretaria de Saúde. 

 

PORTARIA Nº. 0147/2019/GP 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 

APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO, EDITAL 001/2018, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo art. 37 da Constituição Federal, 

pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 

aplicáveis, tendo em vista a aprovação em Concurso 

Público, homologado através do Decreto nº. 076, de 18 de 

março de 2019 e Decreto nº. 078, de 29 de março de 2019, 

publicados no Diário Oficial do Município, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR o Sr. MATHEUS MEDEIROS DANTAS, inscrição 

nº. 9111, portador do RG nº. 4020835 SSDS/PB, para 

ocupar o cargo de provimento efetivo de Guarda Municipal, 

com lotação na Secretaria de Obras, Infraestrutura e 

Serviços Públicos. 

 

PORTARIA Nº. 0148/2019/GP 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 

APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO, EDITAL 001/2018, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

3 Página 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo art. 37 da Constituição Federal, 

pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 

aplicáveis, tendo em vista a aprovação em Concurso 

Público, homologado através do Decreto nº. 076, de 18 de 

março de 2019 e Decreto nº. 078, de 29 de março de 2019, 

publicados no Diário Oficial do Município, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR o Sr. JUAREZ SILVESTRE NETO, inscrição nº. 

4366, portador do RG nº. 3307159 SSP/PB, para ocupar o 

cargo de provimento efetivo de Médico-PSF, com lotação na 

Secretaria de Saúde. 

 

PORTARIA Nº. 0149/2019/GP 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 

APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO, EDITAL 001/2018, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo art. 37 da Constituição Federal, 

pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 

aplicáveis, tendo em vista a aprovação em Concurso 

Público, homologado através do Decreto nº. 076, de 18 de 

março de 2019 e Decreto nº. 078, de 29 de março de 2019, 

publicados no Diário Oficial do Município, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR o Sr. JOSÉ BÉGUE MOREIRA DE CARVALHO, 

inscrição nº. 5537, portador do RG nº. 2004029206620 

SSPDS/CE, para ocupar o cargo de provimento efetivo de 

Médico-PSF, com lotação na Secretaria de Saúde. 

PORTARIA Nº. 0150/2019/GP 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 

APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO, EDITAL 001/2018, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo art. 37 da Constituição Federal, 

pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 

aplicáveis, tendo em vista a aprovação em Concurso 

Público, homologado através do Decreto nº. 076, de 18 de 

março de 2019 e Decreto nº. 078, de 29 de março de 2019, 

publicados no Diário Oficial do Município, 

 

RESOLVE: 

 
NOMEAR a Srª. ARTILANE LIMA DE MELO SOUSA, 

inscrição nº. 5870, portadora do RG nº. 3317576 SSP/PB, 

para ocupar o cargo de provimento efetivo de Monitor de 

Sala de Aula, com lotação na Secretaria de Educação, 

Cultura e Turismo. 

 

PORTARIA Nº. 0151/2019/GP 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 

APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO, EDITAL 001/2018, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo art. 37 da Constituição Federal, 

pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 

aplicáveis, tendo em vista a aprovação em Concurso 

Público, homologado através do Decreto nº. 076, de 18 de 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

4 Página 

março de 2019 e Decreto nº. 078, de 29 de março de 2019, 

publicados no Diário Oficial do Município, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR a Srª. MARIA DO SOCORRO MARTINS 

MEDEIROS, inscrição nº. 5056, portadora do RG nº. 

3091095 2ª VIA SSDS/PB, para ocupar o cargo de 

provimento efetivo de Monitor de Sala de Aula, com lotação 

na Secretaria de Educação, Cultura e Turismo. 

 

PORTARIA Nº. 0152/2019/GP 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 

APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO, EDITAL 001/2018, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo art. 37 da Constituição Federal, 

pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 

aplicáveis, tendo em vista a aprovação em Concurso 

Público, homologado através do Decreto nº. 076, de 18 de 

março de 2019 e Decreto nº. 078, de 29 de março de 2019, 

publicados no Diário Oficial do Município, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR a Srª. ALBA GEAN DE MEDEIROS 

STENMULLER, inscrição nº. 6072, portadora do RG nº. 

2598800 2ª VIA SSDS/PB, para ocupar o cargo de 

provimento efetivo de Monitor de Sala de Aula, com lotação 

na Secretaria de Educação, Cultura e Turismo. 

 

 

PORTARIA Nº. 0153/2019/GP 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 

APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO, EDITAL 001/2018, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo art. 37 da Constituição Federal, 

pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 

aplicáveis, tendo em vista a aprovação em Concurso 

Público, homologado através do Decreto nº. 076, de 18 de 

março de 2019 e Decreto nº. 078, de 29 de março de 2019, 

publicados no Diário Oficial do Município, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR a Srª. MARIA DA GLÓRIA BEZERRA DE 

SOUSA, inscrição nº. 8280, portadora do RG nº. 3224035 

2ª VIA SSDS/PB, para ocupar o cargo de provimento 

efetivo de Professor A2, com lotação na Secretaria de 

Educação, Cultura e Turismo. 

 

São José de Espinharas/PB, em 11 de junho de 2019. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

5 Página 

EXTRATOS – AVISOS – EDITAIS – CPL 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

ESPINHARAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00031/2019 

 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial 

e Equipe de Apoio, sediada na Praça Bossuet Wanderley, 

61 - Centro - São José de Espinharas - PB, às 10:30 horas 

do dia 27 de junho de 2019, licitação modalidade Pregão 

Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de 

Pessoa Jurídica para prestação de serviços de locação de 

softwares específicos para atender a demanda da Prefeitura 

Municipal de São José de Espinharas - PB. Recursos: 

previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 

Federal nº 10.520/02. Informações: no horário das 08:00 as 

12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Edital: 

www.tce.pb.gov.br. 

 

São José de Espinharas - PB, 10 de junho de 2019. 

 

DANILA FIRMINO DE LIMA COSTA AZEVEDO 

Pregoeira Oficial 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

ESPINHARAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00032/2019 

 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial 

e Equipe de Apoio, sediada na Praça Bossuet Wanderley, 

61 - Centro - São José de Espinharas - PB, às 13:30 horas 

do dia 27 de junho de 2019, licitação modalidade Pregão 

Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de 

empresa para executar serviços de oficina, parte elétrica, 

alinhamento e balanceamento, funilaria, lanternagem, 

pintura, concertos de bancos e tapeçaria, manutenção de ar 

condicionado, concertos e troca de peças de motos, 

destinados á frota de veículos e máquinas a serviço do 

município de São José de Espinharas/PB. Recursos: 

previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 

Federal nº 10.520/02. Informações: no horário das 08:00 as 

12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Edital: 

www.tce.pb.gov.br. 

 

São José de Espinharas - PB, 10 de junho de 2019. 

 

DANILA FIRMINO DE LIMA COSTA AZEVEDO 

Pregoeira Oficial 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

ESPINHARAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00033/2019 

 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial 

e Equipe de Apoio, sediada na Praça Bossuet Wanderley, 

61 - Centro - São José de Espinharas - PB, às 14:30 horas 

do dia 27 de junho de 2019, licitação modalidade Pregão 

Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de 

serviços para Liberação de sinal de provedor da internet e 

manutenção dos equipamentos junto ao mesmo provedor 

da Prefeitura Municipal de São José de Espinharas/PB. 

Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 

legal: Lei Federal nº 10.520/02. Informações: no horário das 

08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 

supracitado. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

 

São José de Espinharas - PB, 11 de junho de 2019. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

6 Página 

 

 

DANILA FIRMINO DE LIMA COSTA AZEVEDO 

Pregoeira Oficial 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

ESPINHARAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00034/2019 

 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial 

e Equipe de Apoio, sediada na Praça Bossuet Wanderley, 

61 - Centro - São José de Espinharas - PB, às 15:30 horas 

do dia 27 de junho de 2019, licitação modalidade Pregão 

Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de 

prestação de serviços de refeições prontas (tipo Quentinha), 

destinadas a diversas secretarias e Fundos Municipais de 

Saúde e Assistência Social do município de São José de 

Espinharas-PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. 

Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02. Informações: 

no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 

endereço supracitado. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

 

São José de Espinharas - PB, 11 de junho de 2019. 

 

DANILA FIRMINO DE LIMA COSTA AZEVEDO 

Pregoeira Oficial 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

7 Página 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

ESPINHARAS 

 

AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00030/2019 

 

A Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça 

Bossuet Wanderley, Nº. 61, Centro - São José de 

Espinharas - PB, comunica o adiamento do Pregão 

Presencial Nº 00030/2019, tendo em vista ponto facultativo 

municipal. Assim a abertura ocorrerá às 08:00 horas do dia 

27 de junho de 2019, licitação modalidade Pregão 

Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisição de 

Medicamentos para os programas de assistência 

farmacêutica básica, para distribuição gratuita nas unidades 

básicas de saúde do Município de São José do 

Espinharas/PB. 

Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 

legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Federal nº. 3.555. 

Informações: no horário 08h00min ás 12h00min dos dias 

úteis, no endereço supracitado. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

 

São José de Espinharas - PB, 11 de junho de 2019. 

 

 

DANILA FIRMINO DE LIMA COSTA AZEVEDO 

Pregoeira Oficial 


